Fonds GMO, débouchés sur les marchés émergents 217 941 208 919

Indice MSCI Emerging Markets 131 508 130 375

SPDR S&P 500 EFT Trust 95 261 85 564

La Banque Toronto-Dominion 76 985 45 630

Infrastructure et immobilier

Fonds immobilier Greystone 378 826 $ 250 000 $

Un fonds d'infrastructures européen 72 948 65 867

3(e) – Prêts de titres
Le Régime effectue des prêts de titres afin
d’accroitre le rendement de son portefeuille.
Il limite le risque de crédit associé aux prêts
de titres en exigeant de l’emprunteur qu’il
fournisse une garantie quotidienne sous
forme de liquidités et de placements facile-
ment négociables d’une valeur marchande
supérieure à celle des titres empruntés. Au
31 décembre 2013, les placements du Ré-
gime comprenaient des prêts de titres d’une
juste valeur de 1 161 589 k$ (989 240 k$ en
2012). La juste valeur des garanties reçues à
l’égard de ces prêts s’établissait à 1 215 645 k$
(1 033 097 k$ en 2012). Le revenu net
provenant des prêts de titres pour l’exercice
s’élevait à 2 549 k$ (2 239 k$ en 2012) et est

compris au poste Autres produits à la note 12.

3(c) – Placements en actions
Les actions canadiennes et étrangères comprennent les titres émis et négociés dans les régions géographiques suivantes :

2013 2012

Juste valeur
(en milliers de dollars)

% Juste valeur
(en milliers de dollars)

%

États-Unis   1 192 307 $ 31,1 1 204 799 $ 36,6

Canada   986 835 25,7 812 822 24,7

Europe (sauf le Royaume-Uni)   375 054 9,8 321 268 9,8

Royaume-Uni   136 599 3,6 133 000 4,0

Japon   319 598 8,3 198 032 6,0

Autres – Asie/Pacifique   86 395 2,2 149 305 4,6

Amérique latine   33 762 0,9 53 086 1,6

Autres marchés émergents   707 733 18,4 417 470 12,7

Total des actions 3 838 283 $  100,0 3 289 782 $ 100,0

RAPPORT ANNUEL 2013 35

Le Régime définit ses capitaux comme étant
l’écart entre  l’actif net disponible pour le ser-
vice des prestations et les obligations au titre
des prestations de retraite. L’actif net disponible
pour le service des prestations, qui se compose
de placements et d’autres actifs, est géré de
manière à pouvoir financer les obligations
au titre des prestations de retraite futures. La
mesure dans laquelle l’actif net disponible
pour le service des prestations est supérieur ou
inférieur aux obligations au titre des prestations
de retraite est comptabilisée comme un excé-
dent ou un déficit. L’objectif de la gestion des